amoenitas. Annahmlichkeit, Lieblichkeit, reizende Lage; I, 1. habet amoenitas ipsa inlecebras multas cupiditatem; rep II 8. — 2. quae amoenitates orarum ac litorum! nat II 100. — II, 1. nunc domus supeditat mihi horitorum amoenitatem; Q fr III 1, 14. — 2. cum esses in ista amoenitate paene solus relictus; ep VII 1, 1. — III. in Arpinati summae cum amoenitate fluminis me refeci; Q fr III 1, 1.

amoenus. lieblich, anmutig: hac (insula) nihil est amoenus; leg II 6. tamquam in Pompitum devertere, neque amoenum neque salubrem locum; de or II 290. habet animi causa rus amoenum; Sex Rose 193.

amor. Liebe, Verlangen, Liebling: I. Pompeius, nostri amores, ipse se adflicxit; A II 19, 2. ab his iuitiis nonter in te amor profectus auxit paternam necessitudinem; ep XIII 29, 1. ne amores quidem sanctos a sapiente alienos esse arbitratur; fin III 68. non ignoro, quam sit amor omnis sollicitus atque anxius; A II 24, 1. ex quo exardescit sive amor sive amicitia; utrumque enim dictum I ducatum est ab amando; Lael 100. tantus est innatus in nobis cognitionis amor et scientiae, ut . . ; fin V 48. fratrum tuorum singularis pietas amorque fraternalis nullum me patitur officii erga te munus praetermittere; ep VI 14, 1. proficienscitur: f. anget. — II, 1. ille corporis motu tantum amorem sibi conciliarat a nobis omnibus; Arch 17. omnem tuum amorem, quo me es amplexus, confer ad eas curam; A VII 1, 2. humanitatem tuam amorempque in tuos reditus celeritas declarabit; A IV 15, 2. facile patior datum tempus, in quo amorem experiri tuum: A XVI 16, 10. amorem eis (civibus) otii et pacis iniecit; rep II 28. Caesaris amore, quem ad me perscrispit, unico delector; Q fr III 5, 3. — 2. me Cn. Pompeius multis obstantibus eius erga me studio atque amori semper dilexit; Piso 76. — 3. quoniam ad amorem meum aliquantum olei || olim || discedens addidisti; ep XV 20, 2. dicam de incredibili amore (P. Sestii) in bonos; Sest 5. quae

(civitas) tibi una in amore atque in || atque || deliciis fuit; Ver IV 3. Dionysius mihi in amoriis est; A VI 1, 12. — III. benivolentiam non adlescentulorum more ardore quodam amoris indicemus; of I 47. quantus sit furor amoris; Tusc IV 75. quae (epistulae) fuerunt omnes, ut rhetorum pueri loquuntur, insignes amoris notis; A I 13, 1. quod tibi nullum a me amoris officium defuit; Milo 100. hoc summi in patriam amoris mei signum esse debet certissimum, quod . . ; Sest 49. — IV, 1. amplecti: f. II, 1. confero. ardabat amore illius hospitiae; Ver II 116. cum Dionysius haberet etiam more Graeciae quodam adlescentes amore coniunctos; Tusc V 58. coniuges et liberi et fratres, quanquam etiam caritatem ipsa, tamen amore maxime continentur; part or 88. delectari: f. II, 1. perscribo. eosdem postea singuli inter se consenserunt et amore devinxit turpissimae vitae similitudo; Phil XI 2. qui in me pietate filina, consiliis parens, amore, ut erat, frater inventus est; sen 37. Lucius Cicero, frater noster cognatione patruelis, amore germanus; fin V 1. — 2. in amore summo summaque inopia suave esse; nat III 72. propter summam familiaritatem sumnumque amorem in patrem tuum: Sall 12.

amotio. Entfernung: doloris amotio successione efficit voluptatis; fin I 37. angendae voluptatis finis est doloris omnis amotio; fin II 9.

amoveo. entfernen, befreien: adsentatio procul amoveatur; Lael 89. illud est hominum magno, cum tabellam sumpsaerit, libidinem, odium, invidiam, metum cupiditatesque omnes amovere; Cluent 159. Porcia lex virgas ab omnium civium Romanorum corpore amovit; Rabir 12.

amphibolla. Doppelfinn, Zweideutigkeit: hanc amphiboliam versus (Pyrrhus) intellegere potuisset, "vincere te Romanos" nihil magis in se quam in Romanos valere; div II 116.

amphora. Strug: I. unde occc amphoras mellis habueris; Ver II 183. — II. Titorium Tolosae quaternos denarios in singulas vini amphoras portorum nomine exegisse, Font 19.

ample, amplius. großartig, herrlich, würdig, mehr. ferner: A. unum (genus oratorum) attenuata presseque, alterum sublate ampleque dicentium; Bru 201. exornat ample magnificeque triclinium; Ver IV 62. non est anus elate et ample loqui; Tusc V 24. pater cum amplissime atque honestissime ex praetura triumphasset: Muren 15. — B. amplius: I. recepta causa Siciliensi amplexus animo sum aliquanto amplius; Ver II 1. a. quod desideres, nihil erit; Tusc I 24. de praetore Macedoniae nihil dicam a. nisi eum mibi amicem fuisse; Flac 99. non luctabor tecum a.; de or I 74. quid a. postulatio? Ligar 13. ego (ero) aedilis, hoc est, parlo a. quam privatus; Ver pr 37. quibus natura nihil tribuit a., quam ut ei alendo tueretur; nat II 33. quid voltis a.? Sex Rose 32. elliptisch: cum consules re auditu "amplius" de consilio sententia pronuntiavissent: Bru 86. antea vel indicari primo poterat vel "amplius" pronuntiari; Ver I 26. — II. refertae sunt orationes a. centum quinquaginta et verbis et rebus inlustribus; Bru 65. septingentos iam annos a.; Flac 63. a. sunt sex menses; Q Rose 8. non a. quinquaginta (equites); A VI 2, 8. — III. nescio an a. mihi negotii contrahatur; Catil IV 9.

amplector. umfassen, umschlecken, ins Herz schließen, umgeben, begreifen, festhalten, hochhalten: quod me amicissime cotidie magia Caesar amplectitur; ep VI 6, 13. ut omnia generant amplectur; inv II 18. recepta causa Siciliensi amplexus animo sum aliquanto amplius; Ver II 1. quae si index non amplectetur omnia consilio, non animo ac mente circumspiciet; Font 25. non me fortuito ad tuam amplitudinem meis officiis amplectendum

incidisse; ep V 8, 3. libenter amplector talem animum; ep V 19, 2. quod (Crassus) neque ita amplectetur artem, ut illo solerent, qui . . . de or I 110. vir, qui optimam quamque causam rei publicae amplectatur; Sest 93. te rogo, ut hanc cogitationem toto pectori amplectare; A XII 85. (mens) amplectitur maxime cognitionem; Ac II 31. is, qui omnia tenet, nobilitatem et dignitates hominum amplectitur; ep IV 8, 2. quod ius civile tam vobementer amplexus es; de or I 234. nobilitates: s. dignitates. neminem posse omnes res per scripturam amplecti; inv II 152. est in eo genere omnes res una vi atque uno nomine amplexa virtus; inv II 189.

amplexor, umfassen, festhalten, hochschägen: Appius totum me amplectatur; Q fr II 10, 3. quam (aequabilitatem iuris) amplectantur liberi populi; rep I 63. ut si ipse animi cognitionem amplexarentur, actionem relinquenter; fin IV 36. retinere consulem fortuna constitutum ad amplexandum otium; Murex 83. quam (voluptatem) amplexari volunt; de or III 62.

amplexus, Umschlingung: nutrix animadvertisit puerum dormientem circumPLICATUM serpentis amplexu; div I 79.

amplificatio. Vergrößerung, Vermehrung, Erweiterung, Ausschmückung: I. in hoc amplificatio potest plurimum, eaque una laus oratoris est et propria maxime; de or III 106. est amplificatio vehemens quedam argumentatio; part or 27. est amplificatio gravior quedam affirmatio, quae motu animorum conciliat in dicendo fidem. ea et verborum genere conficitur et rerum; part or 53. amplificatio quamquam habet proprium locum, saepe etiam primum, postremum quidem fere semper, tamen reliquo in cursu orationis adhibenda est maximeque, cum aliiquid aut confirmatum est aut reprehensum; part or 27. nocet: s. II. vitupero. potest: s. est; de or III 106. — II. adhibeo: s. I. habet. conficio: s. I. est; part or 53. peroratio habet amplificationem, cuius effectus hic in debet esse, ut aut perturbentur animi aut tranquillentur; Top 98. nec rei familiaris amplificatio nemini nocens vituperanda est; of I 25. — III. effectus: s. II. habeo. — IV. in quo (genere) digressio aliqua extra causam amplificationis causa interponitur; inv I 27. retinenda iustitia est propter amplificationem honoris et gloriae; of II 42.

amplificator, Erweiterer, Mehrer: I. nec Pythagoras nominis solum inventor, sed rerum etiam ipsarum amplificator fuit; Tusc V 10. — II. me tuas dignitatis amplificatorem cognosces; ep X 12, 5. quem mihi fortuna dedit amplificatorem dignitatis meae; ep II 9, 3.

amplifico, vergrößern, steigern, verstärken, hervorheben, ausdehnen, erhöhen, heben: cum a populo Romano semper sim defensus, amplificatus, ornatus; dom 88. (orator) ea dicendo amplificat atque ornat; de or I 221. extrema oratione ea, quae pro nobis essent, amplificanda et augenda, quaeque essent pro adversariis, infirmando atque frangendo; de or I 143. illum impetum et quandam commotionem animi affectionemque verbi et sententiae amplificare debet; inv II 19. quibus in hominibus erat summa virtus et summa virtute amplificata auctoritas; inv I 6. commotionem, impetum: s. affectionem, quod tuam dignitatem amplificari velim; ep XI 5, 3. nihil est ad exaggerandam et amplificandam orationem accommodatius; de or III 105. Gabinio pretio amplificato Syriam nominatum dedisti; dom 23. alteram (partem pono) in augendis amplificandisque rebus, quae ab isdem (Graecis) αἰγάλεια nominata; orat 125. eorum imperio rem publicam amplificatam; nat II 8. quod his naturis relata amplificatur sonus; nat II 144.